
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE SERVIZIO
RITIRO E TRASPORTO RIFIUTI RECUPERABILI
ASSIMILABILI AGLI URBANI IN STRADA
MARZIANA- PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 49

Data 18-04-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 49
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO RIORGANIZZAZIONE SERVIZIO RITIRO E TRASPORTO RIFIUTI
RECUPERABILI ASSIMILABILI AGLI URBANI IN STRADA MARZIANA-
PROVVEDIMENTI.

L A G I U N T A   CO M U N A L E

PREMESSO che il Comune di Parona è socio azionista della Società C.L.I.R. SpA,
conseguente alla trasformazione del CLIR - Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti, a
totale capitale pubblico, costituito nel 1975 con lo scopo di effettuare la raccolta, il trasporto e
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel comprensorio comprendente il territorio
degli oltre 40 comuni consorziati;
VISTO che i servizi convenzionati con il CLIR consistono nella: Raccolta trasporto e

smaltimento RSU centro abitato, Raccolta trasporto e smaltimento RSU zona industriale,
commerciale, Servizio scarrabile e ingombranti;

RILEVATO inoltre che secondo le norme comunitarie ed i principi di sostenibilità,
nella gestione dei rifiuti occorre conseguire il contenimento della produzione complessiva da
destinare allo smaltimento ed il miglioramento della qualità del materiale raccolto;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha valutato, in collaborazione con il
CLIR, la possibilità di riorganizzare e perfezionare la raccolta dei rifiuti sul territorio
comunale, per un’ottimizzazione del servizio stesso e migliore fruizione delle attrezzature a
disposizione, anche in considerazione del fatto che trattasi di servizio pubblico locale
indispensabile e determinante in relazione al contenimento di forme di degrado ambientale e
deposito incontrollato di materiali di qualsivoglia natura;
DATO ATTO che nello specifico, effettuata una ricognizione sommaria e contattate le

varie ditte, si è concretizzata la necessità di rivedere la gestione del servizio in Zona Strada
Marziana, ove insiste la maggiore concentrazione delle ditte ubicate sul territorio comunale;

VISTO che a seguito di confronto con il CLIR, detta società ha fatto pervenire in data
11.04.2016 prot. com. n. 2029 una proposta in cui viene dettagliato il servizio di smaltimento
dei rifiuti assimilati agli urbani, secondo la tipologia dei contenitori richiesti dalle ditte
medesime;

PRECISATO che il servizio particolareggiato, così come configurato, comporta un
costo annuale per il Comune che è stato sommariamente quantificato in €
9.500,00:=compreso I.V.A.;



RITENUTA detta formulazione idonea per ciò che concerne la modalità di gestione
del servizio e congrua per la determinazione della spesa;

VISTO che esistono i presupposti per l’approvazione della suddetta offerta;
DATO ATTO che questo intervento e le relative risorse necessarie saranno incluse

nel Piano economico finanziario dei rifiuti solidi urbani, strumento in cui sono evidenziati i
costi delle varie componenti del servizio di raccolta, smaltimento e igiene urbana sul territorio
comunale, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale per la
quantificazione delle tariffe (TARI);

RILEVATO inoltre che secondo le norme comunitarie ed i principi di sostenibilità,
nella gestione dei rifiuti occorre conseguire il contenimento della produzione complessiva da
destinare allo smaltimento ed il miglioramento della qualità del materiale raccolto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.;
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario anno 2106 in fase di redazione;
VISTI i pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000

n. 267  e s.m.i.;
Con voti tutti favorevoli;

D E L I B E R A
Per le causali e le motivazioni indicate in premessa e qui espressamente richiamate;
DI APPROVARE la proposta di riorganizzazione del servizio di Ritiro e trasporto1)
dei Rifiuti recuperabili assimilati agli urbani svolto in Zona Strada Marziana,
secondo le modalità previste nell’offerta fatta pervenire dal CLIR, gestore del
servizio, di cui all’offerta pervenuta al prot.com. in data 11.04.2016 prot. n. 2029,
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
DI PRENDERE ATTO che il costo annuale per detto servizio è quantificato in €2)
9.500,00.= compreso I.V.A;
DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi, ognuno per le rispettive competenze i3)
provvedimenti inerenti e conseguenti la presente deliberazione;
DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente4)
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, a
seguito di apposita e separata votazione unanime.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-04-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-05-2016     al     02-06-2016

Addì 18-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-05-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-05-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  28-05-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


